最高人民法院关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定（试行）

（2004年5月18日最高人民法院审判委员会第1315次会议通过）

法释〔2004〕10号

中华人民共和国最高人民法院公告

    《最高人民法院关于审理人民法院国家赔偿确认案件若干问题的规定（试行）》已于２００４年５月１８日由最高人民法院审判委员会第１３１５次会议通过。现予公布，自２００４年１０月１日起施行。

                                         二○○四年八月十日

    为正确审理人民法院在审判和执行中违法侵权的确认案件，根据《中华人民共和国国家赔偿法》及有关法律制定本规定。

    第一条  公民、法人或者其他组织认为人民法院及其工作人员的职务行为侵犯其合法权益提起国家赔偿请求的，除本规定第五条规定的情形外，应当依法先行申请确认。

    第二条　公民、法人或者其他组织认为人民法院及其工作人员违法行使职权 申请确认的是确认申请人。

    申请确认由作出司法行为的人民法院受理，但申请确认基层人民法院司法行为违法的案件，由中级人民法院受理。

    第三条　具备下列条件的，应予立案：

    （一）确认申请人应当具有《中华人民共和国国家赔偿法》第十八条规定的国家赔偿请求人资格；

    （二）有具体的确认请求和损害事实、理由；

    （三）确认申请人申请确认应当在司法行为发生或者知道、应当知道司法行为发生之日起两年内提出；

    （四）属于受理确认申请的人民法院管辖。

    第四条  具有下列情形之一的确认申请，不予受理：

    （一）依法应当通过审判监督程序提出申诉或者申请再审的；

    （二）申请事项属于司法机关已经立案正在查处的；

    （三）人民法院工作人员的行为与行使职权无关的；

    （四）属于《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十四条规定情形的；

    （五）依法不属于确认范围的其他情形。

    第五条　人民法院作出的下列情形之一的判决、裁定、决定，属于依法确认，当事人可以根据该判决、裁定、决定提出国家赔偿申请：

    （一）逮捕决定已经依法撤销的，但《中华人民共和国刑事诉讼法》第十五条规定的情形除外；

    （二）判决宣告无罪并已发生法律效力的；

    （三）实施了国家赔偿法第十五条第（四）、（五）项规定的行为责任人员已被依法追究的；

    （四）实施了国家赔偿法第十六条第（一）项规定行为，并已依法作出撤销决定的；

    （五）依法撤销违法司法拘留、罚款、财产保全、执行裁定、决定的；

    （六）对违法行为予以纠正的其他情形。

    第六条　人民法院应当在收到确认申请之日起七日内决定是否立案。

    审查立案时，发现缺少相关证据的，可以通知确认申请人七日内予以补充。

    第七条　确认申请人对不予受理决定不服的，可以在收到不予受理决定书之日起十五日内，向上一级人民法院申请复议。

    上一级人民法院应当在收到复议申请之日起三十日内作出是否受理的决定。

    第八条　人民法院审理确认案件应当组成合议庭。

    第九条　人民法院审理确认案件，应当审查以下内容：

    （一） 被申请确认的损害事实是否存在；

    （二） 人民法院原作出司法行为的理由及依据；

    （三） 人民法院原行使职权的行为是否符合法定程序、原行使的职权适用法律是否正确；

    （四） 其他需要审查的内容。

    第十条　人民法院审理确认案件可以进行书面审理，根据案件的具体情况可以进行听证。是否听证由合议庭决定。

    第十一条　被申请确认的案件在原审判、执行过程中，具有下列情形之一的，应当确认违法：

    （一）人民法院决定逮捕的犯罪嫌疑人没有犯罪事实或者事实不清、证据不足，释放后，未依法撤销逮捕决定的；

    （二）查封、扣押、冻结、追缴与刑事案件无关的合法财产，并造成损害的；

    （三）违反法律规定对没有实施妨害诉讼行为的人、被执行人、协助执行人等，采取或者重复采取拘传、拘留、罚款等强制措施，且未依法撤销的；

    （四）司法拘留超过法律规定或者决定书确定的期限的；

    （五）超过法定金额实施司法罚款的；

    （六）违反法律规定采取或者解除保全措施，给确认申请人造成损害的；

    （七）超标的查封、扣押、冻结、变卖或者执行确认申请人可分割的财产，给申请人造成损害的；

    （八）违反法律规定，重复查封、扣押、冻结确认申请人财产，给申请人造成损害的
    （九）对查封、扣押的财物故意不履行监管职责，发生灭失或者其他严重后果，给确认申请人造成损害的；

    （十）对已经发现的被执行人的财产，故意拖延执行或者不执行，导致被执行的财产流失，给确认申请人造成损害的；

    （十一）对应当恢复执行的案件不予恢复执行，导致被执行的财产流失，给确认申请人造成损害的；

    （十二）没有法律依据将案件执行款物执行给其他当事人或者案外人，给确认申请人造成损害的；

    （十三）违法查封、扣押、执行案外人财产，给案外人造成损害的；

    （十四）对依法应当拍卖的财产未拍卖，强行将财产变卖或者以物抵债，给确认申请人造成损害的；

    十五违反法律规定的其他情形。
    第十二条　人民法院确认或者不予确认违法行使职权的，应当制作裁定书。确认违法的，应同时撤销原违法裁决。

    人民法院对本院司法行为是否违法作出的裁定书由院长署名；上级人民法院对下级人民法院司法行为是否违法作出的裁定书由合议庭署名。

    第十三条　人民法院审理确认案件，应当自送达受理通知书之日起六个月内作出裁定。需要延长期限的，报请本院院长批准可以延期三个月。

    第十四条　确认申请人对人民法院受理确认申请后，超过审理期限未作出裁决的，可以在期满后三十日内向上一级人民法院提出书面申诉。

    上一级人民法院应当在收到确认申诉书之日起三个月内指令下级人民法院限期作出裁定或者自行审理。自行审理需要延长期限的，报请本院院长批准可以延期三个月。

    第十五条　上级人民法院审理确认案件举行听证的，下级人民法院应当参加听证。

    确认申请人无正当理由不参加听证的，视为撤回确认申请。

    第十六条　原作出司法行为的人民法院有义务对其行为的合法性作出说明。

    第十七条　确认申请人对人民法院作出的不予确认违法的裁定不服，可以在收到裁定书之日起三十日内向上一级人民法院提出申诉。

    上一级人民法院应当在收到确认申诉书之日起三个月内作出确认或者不予确认的裁定。需要延长期限的，报请本院院长批准可以延期三个月。

    第十八条　最高人民法院对各级人民法院、上级人民法院对下级人民法院作出的确认裁定认为确有错误的，可以直接作出确认，也可以指令下级人民法院或者其他同级人民法院重新确认。

    第十九条　本规定发布前的司法解释，与本规定相抵触的，以本规定为准。

    第二十条　本规定自２００４年１０月１日起施行。